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Annotasiya. “Elmsiz din topal, dinsiz elm kordur” (A. Eynşteyn). Bəlkə də daha xoşbəxt bir dünyaya 

aparan yol bu iki perspektiv arasında ümumi cəhətləri tapmaqdan və onları bir araya gətirməkdən, 

elmlə dinin vəhdətindən keçir. Elə şəxsiyyətlər var ki, həyat və fəaliyyətləri ilə buna müvəffəq olmuş-

dur. Bunlardan biri də Azərbaycanın işıqlı şəxsiyyətlərindən olan Şeyx Məhəmməd Rasizadədir. 

Şeyx Məhəmməd “milli özünüdərkin formalaşmasında çox parlaq işlər görmüş, ədəbiyyat tariximi-

zin qızıl səhifələrini yazan Cavid əfəndini yetirmiş bir nəslə” – Rasizadələr nəslinə mənsubdur. 

Tehranda dini təhsil alıb vətənə Şeyx kimi dönən Məhəmməd Rasizadə 1906-cı ildən ömrünün so-

nuna qədər müəllimliklə məşğul olmuş, xalqın maariflənməsi, tərəqqisi üçün çalışmışdır. 

Məqalədə, elm, din və mənəviyyatın vəhdətdə inkişaf edib formalaşdığı Naxçıvan mühitinin övladı 

olan şair, pedaqoq, tədqiqatçı və ədib Şeyx Məhəmmədin mühiti və müasirləri öyrənilir.  
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Abstract. "Religion without science is lame, science without religion is blind" (A.Einstein). 

Perhaps the path to a happier world lies in finding common ground between these two perspectives 

and bringing them together, in the unity of science and religion. There are individuals who have 

achieved this through their lives and activities. One of them is one of the bright personalities of 

Azerbaijan, Sheikh Mohammad Rasizade. 

Sheikh Mohammed belongs to the Rasizadeh dynasty, "a generation that brought up Mr. Javid, who 

did a great job in the formation of national self-consciousness and wrote the golden pages of our 

literary history." Mohammad Rasizadeh, who received his religious education in Tehran and 

returned to his homeland as a sheikh, was a teacher from 1906 until the end of his life, working for 

the enlightenment and progress of the people. 

The article examines the environment and contemporaries of the poet, pedagogue, researcher and 

writer Sheikh Muhammad, a son of the Nakhchivan environment in which science, religion and 

spirituality developed and formed in unity. 
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Giriş / Introduction 

 

Müqəddəs kitabımızda “ağıl, fikir, zikr” söz-

ləri çox qeyd edilir. İslamda elm və hikmət mö-

minin itmiş malı sayılır, mömin harada və ki-

min söylədiyinə baxmadan harada tapsa, onu 

götürər. Elmin hər növü təriflənən Qurani-Kə-

rimdə, əz-Zümər surəsində “Heç bilənlərlə bil-

məyənlər bir olarmı?” – deyə ifadə edilir. Yenə 

Qurani-Kərimdə, əl-Mücadilə surəsində Allah 

içinizdən iman edənlərlə özlərinə elm verilənlə-

rin dəyərini yüksəldər”, – deyə buyrulur. Elmin, 

alimin və elm yolçusunun dəyərini yüksəldir. 

Vaxtilə Albert Eynşteyn yazırdı ki, “Elmsiz din 

topal, dinsiz elm kordur.” Bu iki perspektiv ara-

sında ümumi cəhətləri tapmaq, onları bir araya 

gətirmək gözəl bir dünyaya aparan yoldur (din-

lə elmin vəhdəti). Həyat və fəaliyyətləri ilə bu-

na müvəffəq olmuş möhtəbər şəxsiyyətlər var. 

Azərbaycanın işıqlı şəxsiyyətlərindən elm və 

din yolçusu Şeyx Məhəmməd Rasizadə də bun-

lardan biridir. 

 

Əsas hissə / Main Part 

 

Şeyx Məhəmməd Rasizadə 1878-ci il mart 

ayının 15-də, “Azərbaycanın qədim və zəngin 

tаriхə, mədəniyyətə və çохəsrlik dövlətçilik 

ənənələrinə mаlik оlаn ən qədim şəhərlərindən” 

olan Naxçıvanda Hacı Molla Abdulla Rasizadə-

nin evində dünyaya gəlib. Şeirə, muğamata də-

rindən bələd olan Hacı Molla Abdulla, çox mə-

lahətli səsə malik olub. Şamaxı, Təbriz məclis-

lərinə də dəvət alan Seyid Əzim Şirvanı ilə ya-

xından tanış olan Hacı Molla Abdulla onun hör-

mət və ehtiramını qazanıb və şairin “Hacı Mol-

la Abdulla Şaxtaxtılıya” adlı mənzum məktu-

bunda yüksək qiymətləndirilib. S.Ə.Şirvaninin 

“Səni Şahtəxtli derlər” [8, s.239], – deyə nişan 

verdiyi Hacı Molla Abdullanın yaşadığı dövrdə 

hörmət, nüfuz sahibi və bütün Azərbaycanda 

yalnız bir rövzəxan kimi deyil, şeirdən, sənət-

dən baş çıxaran, “şerü əşarə” can verən bir şəxs 

olduğunu, hələ sağlığında Hаcı Mоllа Аbdullа-

nın “Məvаrəün – nəhrdən… İrаqü-İsfаhаnа” 

dək yаyılmış böyük bir şöhrətə malik olduğunu, 

sözün əsl mənasında ziyalı və “dövrünün maa-

rifçi ziyalılarının da diqqət mərkəzində olduğu-

nu” təsdiqləməkdədir [7, s.12].  

Övladlarının dünyagörüşü, bədii istedadının 

formalaşmasında, onlarda şeirə-sənətə meylin 

oyanmasında böyük rolu olan Hаcı Mоllа 

Аbdullаnın qız övladları ali təhsil almasa da, 

oğul övladları (ikinci arvadından olan Ələsgər 

adlı oğlu çох gənc ikən vəfаt edib) istedadı və 

təhsilli olublar. Tehranda, İstanbulda, Gürcüs-

tanda təhsil almış elmli, ziyalı oğlanlarının ad-

larının önündəki “Şeyx”, “Molla”, “Hacı” söz-

ləri dini titul olmaqdan başqa, həm də onların 

biliklərinə, təhsillərinə işarədir. 

“Hər bir insanın uşaqlıq və gənclik illərində 

yaşadığı coğrafi məkan, təhsil və tərbiyə aldığı 

sosial-mədəni mühit mənəvi-iradi keyfiyyətləri-

ni, xarakterini, bacarıq və istedadını bir çox cə-

hətdən müəyyənləşdirir. Elm və sənət adamla-

rında bu, özünü yaradıcılıq yolunda təzahür et-

dirir” [3, s.8]. Təhsil və tərbiyə aldığı sosial-

mədəni mühit mənəvi-iradi keyfiyyətləri, xa-

rakter, bacarıq və istedadı ilə yanaşı, həm də in-

sanın dünyagörüşünü bir çox cəhətdən müəy-

yənləşdirir. Hаcı Mоllа Аbdullаnın ilk oğul pa-

yı olan Şeyx Məhəmməd Rasizadənin də dün-

yagörüşünün formalaşmasında doğulduğu ailə, 

təhsil aldığı, boya-başa çatdığı mühit önəmli 

faktorlardandır.  

Kiçik yаşlаrındаn охumаğа mаrаq göstərən, 

kitаbın, еlmin аludəçisi оlan Şeyx Məhəmməd 

ilk təhsilini mоllахаnаdа аlıb, müqəddəs 

“Qurаn”ı, fаrs və ərəb dilini mükəmməl öyrə-

nib. Təhsilini Tеhrаndа dаvаm еtdirib, “Şеyх” 

titulunu qаzаnıb. Uzun illər “könlünü din, fəlsə-

fə və elmi hikmətə” bağlayan Məhəmməd Rasi-

zadə dövrünün qabaqcıl fikirli adamlarından, 

böyük maarifpərvərlərindən olub. Qardaşı Hü-

seyn Cavidi Türkiyəyə oxumağa göndərib, 

mаddi qаyğılаrının bir qismini üzərinə götürüb. 

Cаvid İstаnbuldаn Qurbanəli Şərifzadəyə gön-

dərdiyi məktubundа (1910) qardaşı Şеyх Mə-

həmməddən “fəzilətpərvər qаrdаşım” – dеyə 

bəhs еdib. Oğlu Tahir Şeyxin portretini sözlə ən 

gözəl cizgilərlə rəsm edib: “Rindanə xislətli”, 
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“alnında zəka”, “gözlərində dərin bir məna” da-

şıyan “Şərqli bir filosof” [7, s.17].  

Müasirlərinin xatirələrində Şeyx Məhəmməd 

hörmət və ehtiramla xatırlanır. Görkəmli ədə-

biyyatşünas Əli Sultаnlı yazır: “Cаvidin böyük 

qаrdаşı Məhəmməd Rаsizаdə mükəmməl təhsil 

görmüş bir vаiz idi. Vаizlikdən ziyаdə müəllim-

lik və mühərririklə məşğul idi. Nахçıvаndа 

sоvеt hаkimiyyəti yаrаndıqdаn sоnrа Nахçıvаn 

Pеdоqоji məktəbinin dil və ədəbiyyаt müəllimi 

оlmuşdur” [15, s.87]. Naxçıvan mühitinin möh-

təbər şəxsiyyətlərindən olan Şeyx Məhəmməd 

Rasizadə görkəmli yazıçı-publisist, teatr xadimi 

Eynəli bəy Sultanov, Qurbanəli Şərifzadə, Cəlil 

Məmmədquluzadə, Ə.Xəlilov, S.Xəlilov, 

M.Ə.Süleymanov, Nəsirulla Şeyxov, Əli Sulta-

nov, Mirzə Cəlil Şurbi, Əli Sultаnlı, Məmməd 

Cəfər Cəfərov, İbrahimxəlil Axundov, Molla 

Çakər və digərlərinin müasiri olub.  

Elmi dinlə, dini elmlə vəhdətə gətirən “şərqli 

filosof” Şеyх Məhəmməd dünyəvi təhsil vеrmək 

yоlunu tutub (1906), ömrü boyu elmə, maarifə 

xidmət edib. Nахçıvаndаkı “Məktəbi-хеyriyyə” 

və “Üsuli cədid” məktəblərində lisаn müəllimi 

kimi çаlışan Şeyx, Nахçıvаn sоvеtləşdikdən 

sоnrа dа müхtəlif оrtа məktəblərdə, pеdоqоji və 

kənd təsərrüfаtı tехnikumlаrındа müəllimlik 

edib. Bir sırа görkəmli şəхsiyyətlərə, dünya 

şöhrətli, Ümummilli lidеr Heydər Əliyеvə, 

аkаdеmiklər Yusif Məmmədəliyev, Məmməd 

Cəfər Cəfərоv, Həsən Əliyev və Abbas Zama-

nov, Lətif Hüsеynzadə, Əyyub Abbasov kimi 

alimlərə, yazıçılara dil-ədəbiyyаtdаn dərs dе-

yib. Tələbəsi böyük şəxsiyyət və siyasi lider 

Heydər Əliyev illər sonra müəllimi Şeyx Mə-

həmmədi belə xatırlayır: “O, mən uşaq ikən 

dördüncü-beşinci siniflərdə müəllimim olub. 

Xatirimdədir, çox ciddi müəllim idi. Bizi ya-

man sıxışdırardı. Amma dili də çox yaxşı öyrə-

dirdi” [9, s.44]. Akademik Rafael Hüseynov ya-

zır: “Şeyx Məhəmmədin ötkün müəllimlik ba-

carığı haqda ilk şəhadəti 1996-cı ilin oktyabrın-

da Naxçıvanda Cavid məqbərəsinin açılışı za-

manı Heydər Əliyevdən eşitmişdim. O arada 

İran İslam Respublikasının birinci müavini, Baş 

nazir Həsən Həbibi Azərbaycan səfərini başa 

vurub Naxçıvandan vətəninə dönərkən yolüstü 

Azərbaycanın dövlət başçısı ilə görüşmüşdü, 

həmin qəbulda Prezident əsas mətləblərə keç-

məzdən qabaq Cavidin o siyasi kontekst üçün 

söylənilməsi önəmli cəhətlərindən bəhs etmiş, 

İran İslam Cumhuriyyətinin yüksək kürsülərin-

dən birini tutan qonağa şairin ruhani ailədən 

çıxmasını, Təbrizdə, Urmiyədə təhsil almasını 

demiş, yaradıcılığındakı islam, İran əks-sədala-

rından söz salmış, “Xəyyam”, “Səyavüş”, “Pey-

ğəmbər”dən danışmış və əlavə etmişdi ki, Cavi-

din böyük qardaşı Şeyx Məhəmməd də İranda 

oxuyub: “O, mən uşaqkən müəllimim olub” 

[10, s.447]. Şeyx Məhəmmədin böyük oğlu, 

İkinci Dünya müharibəsində həlak olmuş, gözəl 

şeirlər müəllifi Tahirin oğlu Artur Rəsizadənin 

babasının şagirdi Heydər Əliyevin komandasın-

da müxtəlif vəzifələr tutması, birbaşa onun təq-

dimatı ilə Azərbaycanın Baş naziri olması həm 

də müəlliminə ehtiramın nümunəsidir; “Min-

nətdar şagird çoxdan həyatda olmayan müəlli-

minə ehtiramını ustadını nəvəsinə diqqətiylə 

göstərdi” [10, s.447]. O günlərdə “Unudulmaz 

Heydər Əliyev R.Hüseynova bir xatirə də danı-

şıb: “Həmin uzaq 1930-cu illərin əvvəllərində 

səhər dərsə gedəndə yola düşmüş bir kitab gö-

rür. Əvvəli və sonu olmayan bu yarıcırıq kitabı 

maraqla vərəqləyən uşaq birdən arxadan tanış 

səs eşidir. Elə onun kimi məktəbə gedən istəkli 

müəllimi Şeyx Məhəmmədin səsini. Şeyx Mə-

həmməd də bu kitabı alıb baxır. Hansısa yazıçı-

nın ruscadan tərcümə edilmiş hekayəsiymiş. Və 

təcrübəli müəllim dərhal sevimli şagirdinə tap-

şırıq verir: "Sabah inşa yazımız var. Bu yarım-

çıq hekayəni oxu. Əvvəli-axırı yoxdur. Hadisə-

lərin məntiqinə uyğun olaraq başlanğıcını və 

sonunu inşada bərpa elə." Məktəbli Heydər Əli-

yev ertəsi gün həmin inşanı yazır, əvvəli və so-

nu olmayan hekayəni məntiqi sapa düzərək ta-

mamlayır, bütövləşdirir və "əla" qiymət alır. 

Millət və Dövlət İnşasından da qiyməti "ƏLA" 

olan Heydər Əliyevə o biri "əla"nı şagirdinə 

qırmızı qələmiylə əziz müəllimi, Hüseyn Cavi-

din böyük qardaşı Şeyx Məhəmməd yazmışdı”. 

Tələbəsinin vurğuladığı kimi, ən çətin şərаitdə 

belə ədəbiyyаtın, mədəniyyətin, savadın yüksəli-

şinə xidmət edən Şeyxin müəllimliyi “mükəm-

məl” olub.  

Şeyxin kiçik müasiri və tələbələrindən olan 

akademik Məmməd Cəfər Cəfərov ilk məktəbə 

getdiyi günü belə xatırlayır: “Yeddi yaşıma tə-

zəcə girmişdim. Atam məni bazar məscidinin 
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həyətində yerləşən və “Məktəbi-xeyriyyə” adla-

nan məktəbə qoydu. Şeyx Məhəmməd də 

“Məktəbi-xeyriyyə”də dərs deyirdi” [16, s.171]. 

Təhsilini yarımçıq qoyub işləməyə məcbur olan 

Məmməd Cəfər Cəfərov sonradan təhsilini da-

vam etdirmək üçün texnikuma sənəd vermək is-

təsə də, mümkün olmur. Bu zaman Şeyx Mə-

həmməd tələbəsinin köməyinə çatır. Çətin gün-

lərində köməyinə çatan müəllimini minnətdar-

lıqla xatırlayan akademik yazır: “Bir gün bərk 

xəstələnmişdim, işə gedə bilmədim. İş yoldaşla-

rım Xəmirgir Hacı ilə dəxildar Bektaşı Bağır 

əmi məni yoluxmağa gəlmişdilər. Bağır əmi de-

di ki, Cavidin qardaşı Şeyx Məhəmmədlə danı-

şıb. Şeyx vaxtı ilə mənim məktəbdə oxumağım 

haqqında özünün və Molla Əlinin imzası ilə bir 

kağız verməyə və texnikuma daxil ola bilmək 

üçün bir ay da evində dərs deyib hazırlamağa 

razıdır” [16, s.173]. Sağalıb işə gedən Məmməd 

Cəfər bundan sonra Şeyx Məhəmmədlə gecə 

dərslərinə başlayıb: “Birinci gecə o, məni yox-

layıb dedi ki, ədəbiyyatı çox yaxşı bilirsən, 

sərf-nəhvdən başlayaq. Cümlə yazdırır, təhlil 

etdirirdi. Bir də müxtəlif məzmunlu xatirə, təəs-

sürat və nağıl yazdırıb oxutdurur, cümlə xətala-

rını, yerində və düzgün işlənməyən sözləri qeyd 

edirdi. Yazılarımın çoxundan razı qalırdı. An-

caq nağıllara gələndə deyirdi ki, belə olmaz, öz 

sözlərinlə yazmısan, nağılı necə eşitmisənsə, 

gərək elə yazasan, əlavə özündən uydurmaq ol-

maz” [16, s.173]. 

Beləliklə, elmə doğru yol alan Məmməd Cə-

fər müəllimin taleyində maarifpərvər Şeyx Mə-

həmmədin böyük rolu olur. Hətta Məmməd Cə-

fər Cəfərovun ilk şeirini də müəllimi nəşr etdi-

rib. Xatirələrində dəfələrlə o günlərə səyahət 

edən akademik yazır: “Bir gün təzə yazdığım 

bir şeiri də Şeyxə göstərdim. Bəyəndi, dedi, 

“İşçi-kəndli müxbiri” məcmuəsinə göndərəcə-

yəm. Misralarda heç bir dəyişiklik aparmadı. 

Təkcə imzanı dəyişib “Kündəgir” qoydu. Əlavə 

etdi ki, “Böyük yazıçılar birdən-birə açıq imza 

ilə əsər çap etdirməmişdir. “Şeir “Kündəgir” 

imzası ilə çapdan çıxdı. Özü bir şey, sənət əsəri 

olmasa da məndə özünə, öz qüvvəsinə inam 

hissini artırdı” [16, s.173]. Müəllimi Şeyx Mə-

həmmədin tələbəsinə göstərdiyi kiçik bir qayğı 

gənc Məmməd Cəfərdə özünə, gələcəyə inam 

hissi yaradıb. Hər kəs öyrəndikləri üçün ilk si-

nif müəlliminə daha çox minnətdar olduğu ki-

mi, akademik Məmməd Cəfər Cəfərov da Şey-

xə minnətdar olub. 

Mükəmməl müəllimliyi ilə yanaşı, həm də 

xeyirxah bir insan olan Şeyx Məhəmməd tələ-

bələrinə yalnız dərs verməyib, onlara diqqət, 

qayğı və doğru yol göstərib. Tələbələri ilə ara-

sındakı müəllim və tələbə münasibətləri bunu 

təsdiq edir. Tələbələrindən, sonralar “Zəngə-

zur” romanının müəllifi kimi tanınan Əyyub 

Abbasovun öz müəlliminə bağışladığı “Mübari-

zə” adlı şeir kitabına yazdığı avtoqraf dedikləri-

mizin təsdiqi kimi diqqət çəkir: ”Ədəbi yaradı-

cılığımın yardımçısı, müəllimim Rasizadəyə...” 

[10, s.449] 

Hər bir yetirməsinin uğuruna öz balalarının 

uğuru kimi sevinən “Şeyx Məhəmməd həm də 

qızların oxumasının, maariflənməsinin tərəfdarı 

olub, dərs dediyi tələbə qızların oxumasında el-

mə, sənətə yönəlməsində müstəsna xidmətlər 

göstərib. Şeyxin dərs dediyi xanımlardan Zər-

qələm müəllimə, Şəmsinur həkim, Xalq artisti 

Zəroş Həmzəyeva və başqalarının adlarını çək-

mək olar. 

Şəmsinur xanım Kəngərli (Hüseyn Cavidin 

Bakıdakı ev muzeyinin direktoru Gülbəniz xa-

nım Babaxanlının anası – L.Əsgərzadə) məktə-

bi qızıl medalla bitirib. İmtahansız Tibb İnstitu-

tuna daxil olub. Gülbəniz xanım deyir ki, “Şeyx 

Məhəmməd anama 1934-36-cı illərdə dil-ədə-

biyyatdan dərs deyib. O, unudulan müəllim ol-

mayıb. Anam Şeyx Məhəmməddən hey danı-

şardı. Danışardı ki, “Çox sevimli müəllimlərim-

dən idi. Bizdə ədəbiyyata, teatra o maraq oya-

dıb. Şeyx Məhəmməd Cavidin bütün əsərlərin-

dən bizə danışır və əzbərlədirdi. Bir gün dərsə 

gəldik, o yoxdu” [18, s.61]. 

Maarifpərvər Şeyx Məhəmməd müəllim, şa-

ir, jurnalist olmaqla yanaşı, vətənini sevən bir 

“vətən daşı” olub. Tələbələrini bаşınа yığıb 

kənd-kənd, оbа-оbа gəzərək şifаhi хаlq nümu-

nələrini tоplаyıb, tаriхin səhifələrindən silin-

mək təhlükəsi yаşаyаn аbidələri аrаyıb-ахtаrıb, 

ərsəyə gətirib. Naxçıvan folklorunun toplanma-

sı sahəsində diqqətəlayiq işlər görüb.  

1923-cü ildə elmi-tədqiqat işləri aparmaq 

üçün Ə.B.Haqverdiyevin sədriliyi ilə yaradıl-

mış Azərbaycan Tədqiq və Tətəbbö Cəmiyyəti 

respublikanın baş elmi müəssisəsi olmuş, ya-
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randığı ilk gündən, əsasən, Tarix-Etnoqrafiya, 

İqtisadiyyat və Təbiətşünaslıq bölmələri daxil 

edilmiş Cəmiyyətin tərkibində 1925-ci ildə Tür-

kologiya bölməsi də yaranmışdı. Müxtəlif elm 

sahələri istiqamətində tədqiqatlar aparılması 

məqsədilə tarix, tarix-ədəbiyyat, etnoqrafiya, 

dilçilik, lüğətçilik, hüquq, sovet quruculuğu, sə-

naye, mühəndis-coğrafiya, Xəzər dənizinin təd-

qiqi, təsviri incəsənət, teatr, musiqi və s. üzrə 

komissiya və yarım komissiyalar təşkil edilmiş-

di. Azərbaycanın Şamaxı, Gəncə, Lənkəran, Za-

qatala və digər qəzaları ilə yanaşı, Naxçıvan və 

Qarabağda da Cəmiyyətin bölmələri yaradıl-

mışdı. “1923-cü ildə elmi-tədqiqat işləri apar-

maq üçün Ə.B.Haqverdiyevin sədrliyi ilə yara-

dılmış “Azərbaycan Tədqiq və Tətəbbö Cəmiy-

yəti”nin Naxçıvan şöbəsinin tarix, ədəbiyyat 

bölməsinə Şeyx Məhəmməd Rasizadə rəhbərlik 

etmiş, Azərbaycanın öyrənilməsinə xidmət et-

mişdir. Filologiya elmləri doktoru Fərman Xəli-

lovun “Naxçıvanı öyrənən elmi cəmiyyət” kita-

bında toplanmış 21 may 1925 – 27 avqust 

1928-ci illərə aid Naxçıvan Tədqiq və Tətəbbö 

Cəmiyyətinin material-protokollarında Naxçı-

vanı öyrənən cəmiyyətin işində əsl ziyalı, vətən-

daş qeyrəti ilə çalışan Şeyx Məhəmmədin adına 

tez-tez rast gəlinir. Cəmiyyətin iclas protokolla-

rından məlum olur ki, Şeyx 1930-cu ildə “Şərur 

dairəsinə səyahət haqda qeydlər” adlı yazı yazıb, 

“Dillərin tülu və qürubu” mövzusunda məruzə 

edib. Şərur qəzasında aparılmış ibtidai tədqiqat 

haqqında məqaləsi “Azərbaycanı öyrənmə yolu” 

jurnalında dərc olunması (1930, say: 4-5) haq-

qında məlumat olsa da, jurnalın adı keçən sayın-

da Şeyx Məhəmmədin yazısına rast gəlmədik. 

Naxçıvan Tədqiq və Tətəbbö Cəmiyyətinin 

material-protokollarından: [8, 15, 10, 5, 1] Şeyx 

Məhəmmədin çəmiyyətdə fəaliyyət göstərən 

müasirləri: M.Хаsаyеv, А.Musаzаdə, Ə.Hə-

sənzаdə, Y.Qаzızаdə, Хəlil Hаcılаrоv, Əsgərоv, 

Vahab Həsənzаdə, Həsən Səfərli, Mirbаğır 

Mirhеydərzаdə, Əbdüləzim Rüstəmov, Ə.Qıl-

mаnоv, N.Əfəndizаdə, Əbülfəzl Sаdıqzаdə, 

Mеhdi bəy Hаcınski, Qəzənfər Hacılı, Rza Pa-

şazadə, Şərif Əfəndizadə, M.Əhmədovla birlik-

də cəmiyyətdəki fəaliyyət dairəsinin genişliyi 

açıq görünür.  

Şeyx Məhəmməd Rasizadə yaşadığı qorxunc 

illərdə belə müəyyən tədqiqatlar aparmış, işdən 

çıxarılana qədər məscid həyətindəki məktəbdə 

müəllimliklə məşğul olub. Şeyx Məhəmmədin 

tələbəsi və kiçik müasirlərindən professor Ya-

vuz Axundlu ilə bu ruhda köklənən söhbətimiz 

zamanı anlatdıqları Şeyxi tanımaq baxımından 

dəyərlidir: “O zaman məktəb məscid həyətində 

yerləşirdi, yəni Naxçıvanın mərkəzindəki indiki 

şəhər məscidi. Bazar çayı düz məscidin yanın-

dan axıb gedirdi. Məktəb yeddiillik idi. Şeyx 

Məhəmməd arıq, hündür bir adam idi. Gözünün 

birində də balaca bir xal vardı. Çox savadlı, sə-

viyyəli bir insandı. 1935-36-cı illərdə mən be-

şinci sinifdə oxuyurdum. Yadımdadır, Şeyx 

Məhəmməd bizə dərs deyirdi. Maraqlı dərs de-

məyi vardı. Bəzən öz şeirlərindən bizə oxuyar-

dı. Bir dəfə bizə qara sözünü başa salırdı. Başa 

salmağa çalışırdı ki, qara sözü cümlədə həm 

isim, həm də sifət kimi işlənə bilir. Danışa-da-

nışa mənə yaxınlaşdı, saçlarımı əlləri ilə sığal-

ladı və dedi: məsələn: “Yavuzun saçı qaradır. O 

zaman mənim 11-12 yaşım olanda Şeyx Mə-

həmmədin “Şərq qapısı” qəzetində tez-tez şeir-

ləri dərc olunardı. Atam İbrahimxəlil Axundov 

(Yavuz müəllimi atası İbrahimxəlil Axundlu da 

bu məktəbdə dərs deyib) qəzet alıb evə gətirər-

dı, mən də bu şeirləri oxuyardım. 1936-cı ildə 

Azərbaycanın 15 illiyi ilə əlaqədar Səməd Vur-

ğuna Lenin ordeni verilməsini də müəllimimiz 

Şeyx Məhəmməddən eşitdik. Hətta o da yadım-

dadır ki, müəllimimiz dedi ki, “Lenin ordeni 

alanlara ayda 25 manat da pul verirlər. Bunu ilk 

dəfə idi ki, duyurduq və mən də bunu ilk dəfə 

sizə deyirəm”, – deyə xüsusu vurğulayan pro-

fessor Yavuz Axundlu davam edir: “1937-nin 

əvvəllərində bir də onu görmədik. Atam deyirdi 

ki, Şeyx Məhəmməd Arteldə fəhlələrə dərs de-

yir. Şeyx məktəbdən çıxarılanda məktəbin di-

rektoru Səkinə Rzalı idi” (Şeyxin qızı Rəna xa-

nımdan da atasının işdən çıxarılması və təqaü-

dünün kəsilməsi haqqında əmr verənin Səkinə 

Rzalı olduğunu duymuşdum), lakin aydındır ki, 

Səkinə Rzalıya da bu təlimatı verənlər vardı. 

Şeyx ən son 1938-ci ildə Naxçıvandakı 4 saylı 

məktəbin nəzdində təşkil olunan yaşlılar məktə-

binə müəllim təyin edilmişdi” [18, s.62]. 

Həm də şair və jurnalist olan Şeyx Məhəm-

mədin XX əsrin əvvəllərindən “Şərqi-Rus”, 

“Həyat”, “İrşad”, “Tazə həyat”, “Təkamül”, 

“İqbal”, “Füyuzat”, “Açıq söz”, “Hürriyyət” ki-
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mi qəzet və jurnallarda, sonralar isə sovet mət-

buatında, xüsusilə, “Şərq qapısı” qəzetində xal-

qı maarıf, elm və mədəniyyətə səsləyən şeirləri 

dərc olunub. M.Qorkiyə, M.Fətəlinin 50 illiyi-

nə, Sabirə, İran şairi Firdovsiyə şeir və poema 

həsr edib, “Şahnamə”sindən parçaları (“Sultan 

Mahmuda həcv” və s.) dilimizə çevirib, Firdov-

si haqqında tədqiqat aparıb.  

Ümumiyyətlə, Şеyх Məhəmməd оrtаcаğ 

Şərq tаriхi və ədəbiyyаtınа böyük mаrаq gös-

tərmişdir ki, bunu təsdiq еdən dəlillərdən biri 

də şərqşünаs аlim Kоnstаntin Smirnоvun Tiflis-

dən оnа farsca yаzdığı məktublarıdır. “Məktub-

lardan birində professor Marla olan əməkdaşlı-

ğından bəhs edir, tədqiqatçı Cahangir Qayıbov-

la İrana getdiyini, qədim əlyazmaları araşdır-

maqla məşğul olduğunu, Ermənistandakı bir 

muzeydə gördüyü İrəvan xanının məktubları 

toplusu tipində Naxçıvan xanının məktubları 

məcmuəsinin varlığını yazaraq həmin nüxsə ilə 

bağlı xahişlər edir. Eyni zamanda Gürcüstan, 

Şirvan tarixi, XVI əsrdən XIX əsrin əvvəlinə 

qədərki Qafqaz ədəbiyyatı, Əfşar, Səfəvi tarixi 

ilə bağlı əlyazmalarla da maraqlandığını, bu qə-

bil əlyazmaları almaq istədiyini, Şeyx Məhəm-

məddən yardımçı olmağı rica edir. Çox güman 

ki, Şeyx Məhəmməd bu barədə öz tədqiqatları 

ilə köməklik göstərib” [10, s.467]. Ədəbiyyat-

şünas alim bu fikrdədir ki, “Konstantin Simir-

nov və Cahangir Qayıbovun hazırladıqları Nax-

çıvan əlyazma sənədlərı toplusu məhz elə o za-

manlar nəşr olunub.” Şeyx Məhəmməd Cahan-

gir Qayıbov, professor Mar və K.Simirnovla sıx 

elmi əlaqədə olub.  

Ümumiyyətlə, maarifçilik məfkurəsini mə-

nimsəyən Rasizadələr, ömrü boyu xalqın savad-

lanması və yüksəlməsinə xidmət edib. Məsələn, 

Şeyxin “qardaşı və dostu” H.Cavidin kiçik şeir-

lərindən tutmuş, irihəcmli əsərlərinə qədər onun 

bütöv irsində elm və təhsilə sonsuz sevgi hakim 

kəsilib. Müxtəlif məqalələrində, müasiri olduğu 

maarifsevər ziyalılara yazdığı məktublarında 

məktəb işi, tədris və onun problərinə ciddi mü-

nasibət bəsləyən Hüseyn Cavid pedaqoji prose-

sin standartlara uyğunlaşdırılmasının vacibli-

yindən bəhs edib. Maarifçi müasirlərinə müna-

sibətdə Cavidin təsəvvürləri ilk növbədə onun 

inamlarından qaynaqlanırdısa, digər tərəfdən də 

təhsil sahəsində dünyada qazanılan mütərəqqi 

ənənələrə söykənirdi. Cavid Naxçıvandakı 

məktəblərin kadrlarının çoxundan razı idi. Çün-

ki xalqına təmənnasız xidmət etmək yolunu tut-

muş Sidqilər, Mirzə Cəlillər və onların davam-

çısı Şeyx Məhəmməd yüksək qiymətə layiq iş-

lər görürdülər. Cavidin təhsilində və dünyagö-

rüşünün formalaşmasında Şeyx Məhəmmədin 

xüsusi rolu olmuşdur. Cavid 1898-ci ildə Təb-

rizdən müəllimi M.T.Sidqiyə yazdığı məktbun-

da “Təbrizdə böyük qardaşının yanında olduğu-

nu, “Talibiyyə” mədrəsəsində təhsilini davam 

etdirdiyini xəbər verirdi: “Qardaşı Məhəmməd 

Seyid həkim adlı bilikli, açıqfikirli bir şəxs ilə 

çox yaxın dostdur. Seyid həkim hər gecə onların 

mənzilinə gəlir və onlarla birlikdə “Nasiriyyə”, 

“Təbriz”, “Şərafət”, “İzzət”, “İttila” və “İran” 

qəzetlərini oxuyur, müzakirə edirlər” [1, s.24]. 

Şeyx Məhəmmədin şair kimi imzаsınа 

“Ədəbiyyat”, daha çox “Şərq qаpısı” qəzetlə-

rində rаst gəlinir. 1924-1929-cu illərdə qəzеtin 

rеdаktоru bаcısı Хurşidin оğlu Аbbаs Gülməm-

mədоvun olması ictimаi sistеmlə bаrışmış Şeyx 

Məhəmmədin tez-tez şeirlərinin qəzet səhifələ-

rində boy göstərməsinə vəsilə olur. Şеyх də bir 

çoxları kimi: Səməd kimi, Rəsul kimi, Rüstəm 

və s. şeirlərində rejimin tələblərinə əməl edib, o 

illərin yеnilikçi şаiri Rəsul Rzanı “Bolşevik ya-

zı” şeirinə görə alqışlayıb: “Аlqışlаrаm səni əs-

ki yаzımlа, Təbrik еdirəm bu sınıq sаzımlа… 

[10, s.23] Bu səslər Şеyхin deyil, Vaxtın, Döv-

ranın səsi idi. Şeyx Məhəmmədin Rəsul Rzanı 

alqışlaması şairin oğlu Anar tərəfindən yüksək 

qiymətləndirilib: “Qoca şair ilk qələm təcrübə-

lərini oxuduğu, ona doğma olmayan üslubda 

yazan gəncin yolunun, məsləkinin bir gün izlə-

nəcəyini, ədəbi mühitə yenicə atılmış cavanın 

bir gün özünün mühit yaradacağının peyğəmbər 

bəsirətliliyi ilə sezmişdi. Ən sevimlisi isə odur 

ki, köhnə ədəbiyyatın təmsilçisi və məftunu 

olan bu insan yenini və cavanı qəlb genişliyi ilə 

qarşılamağa özündə qətiyyət tapmışdı” [12]. 

Sоsiаlizmi vəsf еdən, vəsf edənləri alqışla-

yan Şeyx Məhəmməd əzablardan yaxasını qur-

tara blməyib. İş otağı əlindən alınıb, işdən çıxa-

rılıb. Ömrünün bir neçə ilini yalnız itirdiklərini 

geri almağa həsr edib. İş otağı kimi istifadə et-

diyi otağı əlindən alınan Şeyx Məhəmməd Nax-

çıvan Kommunal Təsərrüfat İdarəsinə müraciət 

edir, “Mən Naxçıvanın qoca müəllimlərindən 
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və yazıçılarından biriyəm”, – deyə özünü xatır-

ladır: “Mənim Əlixan məhəlləsində, Bakı küçə-

sində bir evim vardır. Külfətim 10 nəfərdir. 

Damlar ancaq özümüzə kifayət qədərdir. Mə-

nim kiçik bir kitabxanam vardır ki, yalnız orda 

yazıram, dərs deyib işləyirəm. Bu gün sizin tə-

rəfinizdən mənim həmin kitabxanam boşaldılıb 

bir qadına verilmişdir. Halbuki, həmin otaq ol-

masa, mənə işləmək mümkün deyildir. Bu saat 

mənim kitablarım qəhvəxanada torpaqlar içinə 

tökülmüşdür. Sizdən rica edirəm ki, qərq edəsi-

niz mənim kitabxanamı boşaltdırıb öz ixtiya-

rımda qoysunlar və mənim işlərimə əngəl törət-

məsinlər” [10, s.459]. Növbəti işdən azadetmə-

lərdən birində, bu dəfə siyasi bir səbəblə, yazdı-

ğı məktubda yenə qocaman bir müəllim oldu-

ğunu xatırladır: “Mən 1906-cı ildən bəri Naxçı-

vanda yeni məktəb müəssisələrindən olan qoca 

bir müəlliməm. 9 nəfərdən ibarət ağır bir ailəm 

vardır ki, onların böyükləri məktəbdə oxuyur-

lar, mənə yardım edə biləcək ailə üzvü bir nəfər 

belə yoxdur. Keçən tədris ilində əlimdə yalnız 

bir məktəb vardı ki, çətinliklə ili başa çatdır-

dım. Bir tələbənin yataqxanada siyasi səhv ola-

raq əski əlifba ilə xüsusi özü üçün qeyd etdiyi 

dərs cədvəli münasibətilə bu il sizin işarənizlə 

mənim yerimə başqa bir müəllim göndərilibdir. 

Bir tələbənin xüsusi bir qəbahəti üçün mən özü-

mü bu qədər ağır bir cəzaya müstəhəəq görmü-

rəm. Mən müəllimlikdən başqa, 1905-ci ildən 

bəri həmişə yazılarımla inqilaba yardım edən-

lərdənəm. Həmişə mərkəzi və yerli qəzet-jur-

nallarda mümkün qədər yazanlardanam. Və 

əlan da çalışmaqdayım. Naxçıvanlı ziyalılardan 

az adam tapılar ki, məndən az-çox istifadə et-

məmiş olsun. Mənim vücudum canlı bir təbli-

ğatdır. Bu zamanda mənim işsiz qalıb fəlakətə, 

çətinliyə düşməmə firqə razı olmasın gərək. 

Ona görə də rica edirəm ki, mənə öz yerimə 

qaytarmağa imkan verəsiniz” [10, s.460]. Nax-

çıvanlı ziyalılar içərisində xüsusi nüfuza malik 

olan, mükəmməl müəllimliyi ilə seçilən Şeyxin 

bunu xatırlatmasına ehtiyac vardımı? Demək 

ki, varmış, demək ki, xidmətləri qəsdən kiçildi-

lib və ya unudulub Şeyx Məhəmmədin. 

Şеyх Məhəmməd jurnаlistikа və ədəbiyyаt 

аləminə qələmin müqəddəs vəzifəsini dərk еdə-

rək, хаlqın sаvаdını bu yоldа bir qədər аrtıra 

bilmək nаminə gəlmişdi. Özünün təbirincə de-

sək: “xalqının geridə qalmasını acı bir həqiqət 

olaraq hiss edib, bunun çarəsini yalnız xalqı zi-

yalandırmada görən və buna görə də 1905-

1906-cı illərdən sonra müəllimlik və yazıçılığa 

başlayan və xalqına bir-birindən dəyərli elm 

adamları bəxş edən Şeyx Məhəmmədin xalqı 

üçün xidmətləri sonsuzdur. Bu mənada Azər-

baycanın işıqlı ziyalısı Şeyx Məhəmməd “bu 

anda bizlər üçün Cavidin qardaşı olmaqdan əv-

vəl, məhz öz dəyərli fəaliyyətlərinə görə əziz-

dir. Çünki Şeyx Məhəmmədlər olmasa, Cavid-

lər olmazdı” [10, s.448]. Şeyx Məhəmmədlər 

olmasa, Yusif Məmmədəliyevlər, Məmməd Cə-

fər Cəfərovlar, Həsən Əliyevlər və Abbas Za-

manovlar, Lətif Hüseynzadələr, Əyyub Abba-

sovlar, Kərim Kərimovlar və s. olmazdı. Sonra-

lar Azərbaycan ədəbiyyatını bir-birindən gözəl 

əsərləri ilə zənginləşdirən Cavidin İstanbulda 

təhsil alması üçün “məsrəflərini” müəyyən qə-

dər təmin edən “qardaşı və dostu” “tariximizə 

davasına malını-canını verməyi bacaran fəzilət-

pərvər Şeyx Məhəmməd ağa kimi daxil olan” 

[2, s.23], “milli özünüdərkin formalaşmasında 

çox parlaq işlər görmüş, ədəbiyyat tariximizin 

qızıl səhifələrini yazan Cavid əfəndini yetirmiş” 

– Rasizadələr nəslinə mənsub Şeyx Məhəmmə-

din xidmətləri böyükdür. “Uzun illərdən sonra 

Rasizadələr nəslinə aid hər hansı bir arxiv ma-

terialının tapılması Şeyx Məhəmmədlə bağlı 

bəzi faktların gizli qaldığını, gün üzünə çıxma-

sını gözlədiyini söyləməyə imkan verir” [6]. 

“Tanınmış maarifçi və şair Məhəmməd Rasiza-

dənin həyatını və fəaliyyətini əks etdirən xüsusi 

bir tədqiqata ciddi ehtiyac vardır” [13, s.3]. 

  

Nəticə / Conclusion 

 

Hər bir insanın böyüklüyü doğulduğu, böyü-

düyü, tərbiyə aldığı mühitin mədəniyyəti ilə öl-

çülür. Hər bir insan öz mühitinin övladıdır. Jur-

nalist, pedaqoq, tədqiqatçı, şair Şeyx Məhəm-

məd də elm, din və mənəviyyatın vəhdətdə in-

kişaf edib formalaşdığı Naxçıvan mühitinin öv-

ladıdır. 
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Резюме. «Религия без науки хрома, наука без религии слепа» (Альберт Эйнштейн). 

Возможно, путь к более счастливому миру лежит в нахождении точки соприкосновения 

между этими двумя точками зрения и объединении их в единстве науки и религии. Есть 

люди, которые достигли этого своей жизнью и деятельностью. Один из них - одна из ярких 

личностей Азербайджана шейх Мохаммад Расизаде. 

Шейх Мохаммад принадлежит к династии Расизаде, поколению, которое воспитало «г-на 

Джавида, который проделал огромную работу по формированию национального само-

сознания и написал золотые страницы нашей литературной истории». Мохаммад Расизаде, 

получивший религиозное образование в Тегеране и вернувшийся на родину в качестве 

шейха, был учителем с 1906 года до конца своей жизни, работая на просвещение и прогресс 

людей. 
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В статье исследуется окружение и современники поэта, педагога, исследователя и писателя 

Шейха Мохаммада, сына нахчыванской среды, в которой наука, религия и духовность разви-

вались и формировались в единстве. 

Ключевые слова: Шейх Мохаммад Расизаде, наука и религия, окружающая среда, совре-

менники 

 


